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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

FBR – (foreing body reaction) реакция на инородное тело

G-CSF – гранулоцит колонии стимулирующий фактор

GM-CSF – гранулоцит/макрофаг колонии стимулирующий фактор

IL – интерлейкин

MMPs – матриксная металлопротеиназа

PDGF – тромбоцитарный фактор роста

PGA – полигликолевая кислота

PLA – полилактогликолевая кислота

PP – полипропилен

PTFE – политетрафторэтилен

TGF-β – трансформирующий фактор роста-бета

TNF-α – (ФНО) фактор некроза опухоли

ВКМ – внеклеточный матрикс

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

КРС – крупный рогатый скот

ПАФ – полный адъювант Фрейнда

ПИ – повидон-йод

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПЭГ – полиэтиленгликоль

РНК – рибонуклеиновая кислота

СРБ – С-реактивный белок

ТИК – тканеинженерные конструкции

ФСБ – фосфатно-солевой буфер

ЦИК – циркулирующий иммунный комплекс

ИЛ – интерлейкин

вкНК- внеклеточные нуклеиновые кислоты

вкДНК- внеклеточная дезоксирибонуклеиновая кислота

вкРНК- внеклеточная рибонуклеиновая кислота

КРФ НК- кислоторастворимая фракция нуклеиновых кислот
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Эндопротезы для пластики грыж передней

брюшной стенки в своей эволюции претерпели значительные изменения,

расширив арсенал от однослойных полипропиленовых сеток до композитных

сетчатых протезов, 3D имплантатов с памятью формы, и биологических

материалов, аллогенного и ксеногенного происхождения. Несмотря на

постоянное совершенствование хирургической техники, свойства

эндопротеза и технологии их изготовления, по-прежнему остается проблема

осложнений в отдаленные послеоперационные периоды наблюдения, в том

числе количество рецидивов и необходимость повторных операций, не

привели к желаемым результатам с течением времени [1]. Более того, анализ

литературных данных приводит сведения о том, что риск развития местных

осложнений со стороны раны, такие как инфицирование, нагноение,

формирование сером в разы выше после грыжесечения с использованием

эндопротеза, чем при других чистых общехирургических вмешательствах [2-

4].

Хирургическая потребность в имплантате, отвечающем всем

современным требованиям, непрерывно побуждает к поиску и разработке

новых пластических материалов, которые бы обладали способностью

ремоделировать нативные ткани реципиента без развития выраженного

иммунологического ответа и хронического воспаления. Данная концепция

привела к разработке и изучению имплантатов биологического

происхождения. Благодаря технологиям тканевой инженерии биологические

материалы изготавливаются из донорского материала человека (аллографт)

или животного (ксенографт свиной, бычий) и представляют собой

внеклеточный матрикс (ВКМ) [5-7]. Известно, что коллаген, как основной

компонент внеклеточного матрикса, помимо каркасной функции,

опосредованно выступает медиатором миграции и адгезии клеток, а также

последующей васкуляризации и образования соединительной ткани [8].

Благодаря своему потенциалу регенерации тканей он используется в

различных биомедицинских прикладных областях, в том числе хирургии [9].

Однако, помимо желаемого эффекта, данные материалы вызывают различной

степени выраженности местную и общую воспалительную реакцию после

имплантации. Наличие инородного материала в организме реципиента, в

частности в передней брюшной стенки, вызывает ряд событий, динамика и

интенсивность которых, зависят от индивидуальной реакции пациента и

выполненного оперативного вмешательства. В рамках репаративного

процесса возникает воспалительная реакция, направленная на

восстановление поврежденного участка и инкапсуляцию чужеродного

биоматериала для отделения его от окружающей ткани [10]. В этом сложном

и организованном во времени процессе, любой дисбаланс или несоответствие

в процессах заживления или в функциях вовлеченных клеток из-за

присутствия или деградации биоматериала может вызвать неожиданные

6

реакции ткани хозяина, которые могут привести к клиническим осложнениям

и отторжению имплантата [11]. Биологические материалы имеют большой

потенциал в реконструктивной хирургии живота, так как их применение

может позволить снизить иммунный и воспалительный ответ на

имплантацию, а также обладая резистентностью к инфекционному агенту,

позволит уменьшить риски развития осложнений [12].

Одним из ведущих представителей в мировой практике абдоминальной

хирургии является ацеллюлярный дермальный коллаген Permacol,

одобренный управлением по санитарному надзору за качеством пищевых

продуктов и медикаментов США (FDA) в марте 2005 г, который широко

используется в качестве каркаса для реконструкции дефектов передней

брюшной стенки и при грыжах различных локализация в мировой практике

[13].

Обзор литературных данных показал наибольшее количество

описанных исследований в клинической практике с использованием

Permacol, что свидетельствует о высоких характеристиках со стороны

биосовместимости. Этот имплантат биологического происхождения имеет

самую низкую частоту рецидивов и повреждения со стороны агрессивности

иммунной системы реципиента в течение 2 лет, а так же обладает высокой

бактериальной резистентностью [14,15].

Несмотря на то, что Permacol занимает серьезную позицию в

краткосрочном лечении различных дефектов передней брюшной стенки,

имеются немногочисленные данные, о рецидивах грыжевых дефектов и

спайкообразованиях с внутренними органами после имплантации.

Отсутствие долгосрочных наблюдений, высокая стоимость имплантата,

а также недоступность на рынке Республики Казахстан биоматериалов

требуют поиск новых альтернативных материалов в хирургической практике

[16-19].

Развитие и смена фаз репаративного процесса отражает важность

количественной и качественной характеристики провоспалительных агентов

зоны имплантации для возможной оценки успешной имплантации

исследуемого биологического материала. Разработанный научным

коллективом Медицинского университета Караганды и Национального

центра Биотехнологий (г. Астана), новый пластический материал для

замещения дефектов передней брюшной стенки, представляет собой

внеклеточный матрикс ксенобрюшины, полученный из париетальной бычьей

брюшины, путем двойного цикла децеллюляризации и стерилизации гамма-

излучением [20]. Учитывая, что выделение внеклеточного матрикса из

тканей донора связано с процессами обесклеточивания, важным вопросом

является полное удаление клеток из матрикса с сохранением

ультраструктуры коллагеновых и эластиновых фибрилл. Не полнбиое

обесклеточивание с сохранением белковых фрагментов на матриксе может

привести к негативным последствиям после имплантации, развитию

отторжения имплантата. На сегодняшний день отсутствуют
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экспериментальные работы по изучению сенсибилизирующих и

иммуногенных свойств внеклеточного матрикса ксенобрюшины для

пластики дефектов передней брюшной стенки, что определяет актуальность

настоящего исследования.

Цель исследования: Комплексный анализ биосовместимости

децеллюляризованного матрикса ксенобрюшины в сравнении с

ацеллюлярным дермальным коллагеном «Permacol» у крыс после

применения материалов

Задачи исследования:

1. Оценить антигенные свойства децеллюляризованного матрикса

ксенобрюшины и ацеллюлярного дермального колагена у крыс.

2. Сравнить динамику системного воспалительного ответа по уровню ИЛ-

2, С-реактивного белка, ФНО-α и ЦИК у крыс после

эндопротезирования децеллюляризованного матрикса ксенобрюшины

и ацеллюлярного дермального коллагена.

3. Определить уровень внеклеточных нуклеиновых кислот и

гистоноподобных белков для выявления возможного повреждения

тканей в ответ на имплантацию децеллюляризованного матрикса

ксенобрюшины в сравнении с ацеллюлярным дермальным коллагеном

у крыс после эндопротезирования.

Научная новизна:

1. Впервые в экспериментальных условиях проведена оценка

сенсибилизирующих свойств после эндопротезирования

децеллюляризованного матрикса ксенобрюшины.

2. Впервые изучена динамика воспалительных цитокинов в крови у

крыс после эндопротезирования децеллюляризованного матрикса

ксенобрюшины.

3. Впервые были исследованы фракции гистоноподобных белков и

внеклеточных нуклеиновых белков у крыс после

эндопротезирования децеллюляризованного матрикса

ксенобрюшины.

4. Проведена сравнительная оценка биосовместимости нового

эндопротеза- децеллюляризованного матрикса ксенобрюшины и

ацеллюлярного дермального колагена «Permacol» с учетом

исследования антигенной и иммунологической толерантности.

Основные положения, выносимые на защиту:

- Использование внеклеточного матрикса ксенобрюшины для пластики

дефектов передней брюшной стенки в эксперименте не вызывает

сенсибилизации и последующих реакций гиперчувствительности

«немедленного» и «замедленного» типа в эксперименте in vivo;


[…]


крышкой).

2 Процедуры

2.1 В индукционную камеру объемом 3л ввести 3мл эфира, затем

поместить крысу. Сверху емкость закрыть стеклянной притертой крышкой.

2.2 Экспозиция нахождения крысы - 5 минут, после чего животное

извлекается, укладывается на операционный стол и фиксируется.

2.3 Для лучшей миорелаксации и пролонгации наркоза ввести раствор

«Рометар» 0,05 мл (из расчета 0,1 мл на 1 кг веса грызуна) внутримышечно в

нижнюю конечность крысы.

2.4 Критериями нахождения крысы в наркозе считаются отсутствие

реакции на прикосновение, болевой раздражитель, отрицательный рефлекс,

брадипноэ и участие вспомогательной мускулатуры в акте дыхания.

2.4.1 Восстановление:

Продолжительность наркоза около 30 мин. Выход из наркоза

сопровождается двигательной активностью крысы.

Стандартная операционная процедура моделирования дефекта передней

брюшной стенки у экспериментальных животных (крысы)

1 Материалы

1.1 Анестетики;

1.2 Анальгетики;

1.3 Стерильные хирургические инструменты (скальпель, зажимы,

пинцет);

1.4 Ножницы;

1.5 Марля;

1.6 70% спирт;

1.7 Раствор хлоргексидина 2%;

1.8 Стерильные ватные шарики;

1.9 Шовный материал.

2 Процедуры

2.1 Выполнение предоперационных процедур проводится на

безопасном расстоянии от стерильной хирургической зоны в целях

предотвращения ее загрязнения.
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2.2 Предоперационные мероприятия:

2.2.1 Провести анестезию и анальгезию животного (крысы) в

соответствии с СОП анестезии крыс.

2.2.2 Удалить шерсть на вентральной поверхности животного (крысы),

таким образом, чтобы волосистый край кожи отступал от хирургической

раны не менее чем 1 см. (5,0см*5,0см)

2.2.3 Подготовленный участок кожи обработать раствором

хлоргексидина 2%.

2.2.4 Уложить животное на операционный столик.

2.2.5 Обработать операционное поле ватным шариком, смоченным 70%

спиртом.

2.2.6 Подготовка хирурга:

2.2.6.1 Помыть руки.

2.2.6.2 Надеть маску и чистый хирургический костюм.

2.2.6.3 Провести асептическую обработку рук.

2.2.6.4 Надеть стерильные перчатки.

2.2.6.5 Хирург должен избегать контакта с нестерильными

поверхностями.

2.2.7 Накрыть животное стерильным операционным бельем в случае

больших разрезов и/или длительной операции, для предотвращения контакта

раны с кожей, шерстью вокруг операционного поля. При малых разрезах

операционное белье может быть использовано только при ушивании раны.

2.3 Моделирование раны:

2.3.1 Убедитесь, что все необходимые материалы под рукой.

2.3.2 Обозначьте стерильную зону на рабочей поверхности для

стерильного материала (инструментов, шовного материала, марлевых

шариков и т.д.)

2.3.3 Сформировать дефект брюшной стенки путем рассечения кожи по

ходу белой линии живота, вырезать при помощи одноразового скальпеля

участок передней брюшной стенки 10мм*10мм.

Стандартная операционная процедура закрытия биоимплантатом дефекта

передней брюшной стенки экспериментального животного

1 Материалы

1.1 Биоимплантат (ВКМ ксенобрюшины или Permacol);

1.2 Иглодержатель;

1.3 Пинцет анатомический;

1.4 Шовный материал на атравматичной игле толщиной не более 4/0;

1.5 Марлевые салфетки;

1.6 Стерильный физиологический раствор;

1.7 Бинт;

1.8 Пластырь;

2 Процедуры
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2.1 После процедуры создания модели дефекта на вентральной

поверхности тела крысы, имплантируется материал.

2.2 Фиксируется биоимплантат к передней брюшной стенке «край в

край» узловыми швами либо непрерывным обвивным швом.

2.3 По завершению имплантации материала убедиться в прочности

фиксации, после чего раневая поверхность орошается стерильным

физиологическим раствором, осушается стерильными марлевыми

салфетками.

2.4 Контроль на гемостаз

2.5 Производится ушивание раны известными способами, асептическая

повязка.

Стандартная операционная процедура забора крови у крыс, ее

транспортировка и хранение

1 Материалы

1.1 Стерильные шприцы 5,0 мл;

1.2 Ножницы;

1.3 Скальпель;

1.4 Эпендорфы;

1.5 70% спирт;

1.6 Контейнер для транспортировки крови;

1.7 Пробирки.

2 Процедуры

2.1 Согласно СОП анестезии животного, дать крысе эфирный наркоз.

2.2 Наркотизированную крысу зафиксировать к операционному

столику на спину.

2.3 Выстричь шерсть в области грудной клетки и обработать спиртом

70%.

2.4 используя скальпель и ножницы, острым путем произвести

срединную торакотомию.

2.5 визуализировать верхушку сердца, после чего, параллельно

плоскости грудной клетки, вводить иглу в проекцию левого желудочка,

одновременно потягивая поршень на себя.

2.6 При появлении крови в шприце остановить продвижение иглы и

набрать 3-5 мл крови.

2.7 Перед сливанием крови из шприца в пробирки, необходимо снять

иглу со шприца для предотвращения лизиса эритроцитов.

2.8 Эвакуированную кровь переместить в пробирки, уложить их в

контейнер для транспортировки и транспортировать в лабораторию для

центрифугирования и последующей заморозки сыворотки (t = -20°С).

2.9 После отстаивания крови в течение 40 мин, кровь

центрифугировать 10-15 мин при 1500 об/мин.
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3.0 После центрифугирования произвести забор сыворотки из пробирок

и переместить ее в эпендорфы (V=1.5 ml), уложить в штатив и поместить в

морозильную камеру (t = -20°С).