**Отзыв научного консультанта диссертации PhD докторанта
Бризицкой Любови Вячеславовны на тему «Сравнительный анализ
биосовместимости децеллюляризованной ксеногенной брюшины и
ацеллюлярного дермального коллагена «Permacol» при пластике
дефектов передней брюшной стенки», представленной на соискание
степени доктора философии (PhD) по специальности 6D110100 -
«Медицина»**

Бризицкая Любовь Вячеславовна окончила в 2012 году Карагандинский государственный медицинский университет. В период с 2012 по 2014 годы прошла интернатуру на базе кафедры общей врачебной практики с присвоением квалификации "врач общей практики". По окончании университета на конкурсной основе поступил в резидентуру по специальности 6R111900 - «Лучевая диагностика» В 2017 году успешно закончила резидентуру и в этом же году принята в Поликлинику №3 в качестве врача рентгенолога. В 2018 году Бризицкая Л.В. на конкурсной основе поступила в докторантуру по специальности 6D110100 - «Медицина». Бризицкая Л.В. успешно совмещала образовательную и научную деятельность в докторантуре с работой в Консультационно-Диагностическом Центре Карагандинского Медицинского Университета, далее врачом рентгенологом в Университетской клинике НАО «МУК». За период обучения в докторантуре были представлены результаты исследования на международных и республиканских конференциях, так же опубликованы в различных научных изданиях, что подтверждает высокую степень актуальности и новизны данного исследования.

Диссертационная работа «Сравнительный анализ биосовместимости децеллюляризованной ксеногенной брюшины и ацеллюлярного дермального коллагена «Permacol» при пластике дефектов передней брюшной стенки (экспериментальная работа)», представленная на соискание степени доктора философии (PhD) утверждена в 2018 году на заседании Ученого совета КГМУ. За время работы над докторской диссертацией Бризицкая Л.В. проявила себя зрелым инициативным и целеустремленным исследователем.

Диссертационная работа докторанта посвящена изучению проблемы пластики дефектов передней брюшной стенки. Диссертант участником в разработчике экспериментальной модели пластики передней брюшной стенки с применением децеллюляризованного матрикса ксенобрюшины на лабораторных крысах. Автором проведены подготовительные этапы, методики и протоколы исследования, что следуют принципам доказательной медицины, выбор методов оценки сенсбилизации и количественной лабораторной диагностики, обработка и описание результатов исследования, методы оценка реакции иммунной системы микроорганизма в ответ на имплантацию биологического материала.

Путем экспериментального исследования удалось изучить особенности взаимодействия нового биологического материала - децеллюляризованного матрикса ксенобрюшины с тканями передней брюшной стенки. Сделаны выводы о потенциальной возможности применения децеллюляризованного матрикса ксенобрюшины в качестве нового пластического материала для пластики дефектов передней брюшной стенки.

Диссертантом выполнен значительный объем работы, применены современные методы исследования, статистическая значимость полученных результатов подтверждена статистическим анализом.

Все это позволяет представить работу Бризицкой Любови Вячеславовны в качестве диссертации на соискание степени доктора философии (PhD).

Профессор кафедры хирургических болезней НАО «МУК»
к.м.н. профессор

Н.Т. Абаатов

4 05. 23